Dezvoltarea marinei comerciale de stat în România își are originea în anul 1895, când Grigore Manu¹ a primit sarcina organizării unui serviciu de navigație maritimă, acțiune care s-a concretizat într-o lege adoptată la 7/19 iunie 1888. Prima călătorie a unei nave sub sigla Serviciului Maritim Român a avut loc la 14/26 august 1895, atunci când „Medeea” a plecat din Brăila spre Istanbul, având la bord 25 de pasageri și 600 de tone de marfă. Câteva zile mai târziu, la 26 august/8 septembrie, „Meteor”² a efectuat prima călătorie cu aceeași destinație, urmând ca, din 14/26 septembrie, să efectueze curse regulate de călători pe linia Constanța – Istanbul³.